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ВВЕДЕНИЕ

Самое ценное в жизни мира – персональность человека
1
.

A. Архим. Софроний (Сахаров): духовник, исихаст и богослов.

Личность, духовный опыт, богословская система подвижника

архимандрита Софрония (Сахарова) интересны современному человеку не

только его близостью нам по времени, но воплощением в личном духовном

опыте евангельского совершенства, а также его глубоким богословским и

духовным наследием, которое приоткрывает живой опыт поиска Бога,

соединения с Ним и руководства на этом пути, заповеданном каждому

человеку.

Родился отец Софроний в 1896 году в Москве, в глубоко верующей

семье мещанина. Уже в детские годы, благодаря духовному воспитанию, у

Сергия (мирское имя о. Софрония) сформировалась прочная вера.

В этот период Господь даровал будущему отцу Софронию

исключительный опыт созерцания Нетварного Света. Видение в детские

годы Нетварного Света является хоть и уникальным явлением, но все же не

единственным в истории Церкви. Шестнадцатью веками ранее свт. Григорий

Богослов свидетельствует: «когда был я отроком, тогда … восходил я горе к

Светозарному Престолу»
2
.

Духовный опыт и богословская система о. Софрония (Сахарова)

поистине заслуживают особого внимания. По примеру древних, его

богословие не было сугубо академическим, а рождалось в недрах личной

духовной жизни. Его взгляды «вплетены в плоть и кровь его монашеской

1
Софроний (Сахаров), архим. Письмо семье протоиерея Бориса Старка от 11 декабря 1963 г. // Он же.

Письма близким людям. Переписка с семьей протоиерея Бориса Старка. М.: Издательство Отчий дом, 1997.
2
Григорий Богослов, свт. Стихи о самом себе, в которых свт. Григорий скрытным образом поощряет и нас к

жизни о Христе// Творения. Т. II. СПб., 1912. С. 63.
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жизни», продолжавшейся более 60 лет с сопряженной с горячей молитвой и

страданиями о падшести мира
3
.

Современному человеку, находящемуся в поисках возможностей

духовного развития, зачастую свойственно увлекаться мистикой

ориентальной. Отчасти, это происходит по неведению того, что в

православии помимо внешних обрядов есть опыт и наследие глубокой

мистической жизни – умного делания. Такое отступление коснулось и

нашего богослова.

Евангельская заповедь о любви к Богу и ближнему, ошибочность

понимания личностности как чего-то ограниченного или «конкретного»,

погрузила его в изучение восточных, не христианских религиозных практик.

Он был уверен, что эта ограниченность личности сводила Христово учение

на уровень морали
4
, поскольку подлинный Абсолют не может быть чем-то

ограничен
5
.

Промыслительный период отступления от православной веры, попытка

«преодолеть границы видимой реальности и времени»
6
в безличном опыте

восточных практик, которые представлялись ему «созвучными его идее о

Сверх-личном Абсолюте»
7
длился около 10 лет, до 1924 года. В этот период

Сергей получил хорошее художественное образование, в 1921 году покинул

Россию, прожив некоторое время в Италии и Германии, а в 1922 году

приехал в Париж.

Там и случился важнейший перелом в духовной жизни будущего

старца Софрония. Через живое прочтение Евангелия для будущего о.

Софрония начал разрешаться парадокс абсолютности Бога и Его

3
Амбарцумов Ф.Н. Учение схиархимандрита Софрония (Сахарова) о нетварном свете и святоотеческое

предание//курсовое сочинение студента III курса Санкт-Петербургской Духовной Академии, СПб, 2006. С.

16.
4
Софроний (Сахаров), архим. Беседа с семьей// Он же: Письма в Россию. Свято-Иоанно-Предтеченский

монастырь, Свято-Троицкая Сергиева Лавра, 2010. С. 20-47, здесь с. 22.
5
Захария (Захару), архим. Христос как Путь нашей жизни: введение в богословие старца Софрония

(Сахарова). Свято-Иоанно-Предтеченский монастырь, 2002. С. 9.
6
Николай (Сахаров), иерод. Основные вехи богословского становления архимандрита Софрония (Сахарова)

// Церковь и время, N 3 (16), 2011. С.229-270, здесь с. 232.
7
Там же. С. 257.
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персональности. В евангелии от Иоанна говорится о Лице Христа как о

Логосе – Мудрости Бога, но Мудрости ипостасной, то есть персональной:

«…без Него ничтоже бысть, еже бысть» (Ин. 1.3). Сверх-личный Абсолют

вовсе не составляет сущность Бытия. А Бытие принадлежит Персоне и без

этой Персоны ничто не может существовать
8
.

В Великую Субботу 1924 года через «безумную молитву со многим

плачем» за отступление от вечной Божественной жизни, «преступление»
9
,

которое о. Софроний впоследствии сравнивал с падением Адама, Господь

вновь, как некогда в детстве, посетил Сергея Сахарова Своей нетварной

благодатью.

Длительный период увлечения буддизмом, деперсонализирующим как

высшее начало, так и самого человека, позволило будущему отцу Софронию

с особой остротой пережить и осознать личностное начало как в Боге, так и в

человеке, что стало одним из главных векторов его духовного опыта и

вытекающей из него богословской мысли.

Волновавший его вопрос о бытии человека и подлинном познании

Абсолюта вдруг открылся ему через заповедь о любви. О. Софроний понял,

что «любовь, которая казалась прежде чем-то недостойным»
10
, схожим с

инфантильностью, раскрылась как бытийная сила, соединяющая воедино»,

что бытийное слияние с Богом совершается только через любовь
11
, которая

несравненно и качественно выше морали и закона.

Обретение опыта личного общения с личным Богом, глубокое покаяние

за отступление от этого общения, поиск возможности соединения с Ним в

молитве стали содержанием его жизни на долгие годы и привели к важному

решению о выборе монашеского пути.

8
Софроний (Сахаров), архим. Беседа с семьей// Он же: Письма в Россию. Свято-Иоанно-Предтеченский

монастырь, Свято-Троицкая Сергиева Лавра, 2010. С. 20-47, здесь с. 35-36.
9
Там же. С. 23.

10
Софроний (Сахаров), архим. Духовные беседы: В 2 т. Свято-Иоанно-Предтеченский монастырь,

«Паломник» Эссекс-М., 2007. Т. 2. С. 26.
11

Софроний (Сахаров), архим. Видеть Бога как Он есть. СТСЛ, Свято-Иоанно-Предтеченский монастырь,

2011. С. 68.
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 В 1925 году он приезжает на Афон и вступает в братию Русского

Пантелеимонова монастыря, где вскоре принимает монашеский постриг с

именем Софроний. Весной 1930 года о. Софроний знакомится со старцем

Силуаном. Эта встреча определила его становление как духовника, исихаста

и богослова. За короткий срок пребывания близ этого великого подвижника

отец Софроний смог стать преемником его духовного опыта, впоследствии

открыв личность старца и его духовный опыт современному человеку в книге

«старец Силуан».

Опыт общения со старцем Силуаном, личный опыт молитвы,

уединенной созерцательной жизни, постепенное опытное возрастание во

Христе, чуткость к человеку и видение в нем сообразности Богу,

сформировали отца Софрония не только как подвижника, но и как

духовника, способного вести людей по пути постепенного восхождения к

Богу.

Особым периодом в афонской жизни старца Софрония стал его уход

«на пустыню»
12
, который произошел вскоре после кончины преп. Силуана

(1938 г.).

В 1947 году о. Софроний вынужден был уехать во Францию, в 1959 – в

Англию, в графство Эссекс, где основал многонациональный, двухобщинный

монастырь в честь святого Иоанна Предтечи. Пятнадцать лет он был

настоятелем, а с 1974 года целиком посвятил себя духовническо-пастыскому

служению в том же монастыре в Эссексе, где и окончил свой земной путь в

1993 году.

Актуальность темы исследования связана с тем, что она касается

ключевых вопросов бытия человека, востребованностью в современном мире

истинной христианской антропологии с ее представлениями о человеческой

личности. Одновременно, труды архим. Софрония (Сахарова) хотя и стали

широко популярны, но одновременно далеко еще не изучены полностью и

12

Под «пустыней» в данном случае надо понимать место особо строго жительства.
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подвергались порой достаточно жесткой критике со стороны ряда

оппонентов.

Как выражался об этом сам о. Софроний, задача современного человека

заключается в том, чтобы «разорвать узкое кольцо нашей индивидуальной

воли»
13

и выйти на широкий уровень ипостасного бытия
14
. При этом, с одной

стороны, вариативность мнений о том, что же представляет собой личность

человека настолько широка даже в рамках богословско-антропологического

дискурса, что мы далеки от однозначных и исчерпывающих ответов на этот и

смежные с ним вопросы, а с другой стороны, определенная ясность

понимания, что есть наша личность, является ключевым моментом в

осознании человеком себя и своих жизненных задач.


[…]

transcends all notions of the egoistic order, and therefore man must break the

«narrow edges of the individual»
1049

and make a gradual transition to a hypostatic-

personal way of being, which is realized through love embracing all humanity. Such

love, which Fr. Sophrony describes as «love unto self-hatred», manifests itself in

prayer for the whole world, frees man from egoism and fills him with compassion

for all mankind. The attainment of such love is the aim of the Christian feat. Thus,

acceptance of one's neighbour means participation in his life. Person can achieve

perfection, i.e. deification, if they don’t exist «for themselves», but «for others».

Christ expects our person to repeat His life, expressed in perfect kenotic love, which

exceeds its own nature.

• The material dynamics of the individual. An important condition for spiritual

perfection is the observance of the principle of gradualism, while keeping the

ultimate goals of spiritual development constantly in mind. However, this dynamic,

due to the freedom of the human hypostasis, can also take a negative direction.

• The «tragic» freedom of person. Father Sophrony applies the patristic term «free

will» or «self-determination» (αὐηεξοςζία), which defines the conformity of man to

God. God does not want to rule over the man but allows man to exercise his

freedom, even if he chooses to go the opposite way to His commandments.

5. The categorical difference between hypostasis and the concept of individual.

After the Fall, man lost his hypostatic consciousness, falling into the

consciousness of the individual, who «in the spasm of self-centered turning to

himself»,
1050

separates himself from the common nature. Human nature in the

fallen world is represented in an unnatural fragmentation. On this basis,

Archimandrite Sophrony contrasts the concepts of hypostasis and individual as
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an atom of nature, which is only a part of the common nature. An individual

«tears the fabric of life» of the one nature, of which he is a model; a hypostasis

refers to the image of God, according to which Adam was created, in whom all

humanity potentially consisted.

6. The hypostatic approach makes it possible to realise the height and greatness of

the human vocation, not to diminish or belittle God's plan for man, and thus to

find the necessary means to reveal and actualise the hidden natural-personal

potential. The hypostatic approach makes it possible to distinguish between

person and individual and to avoid their frequent identification.

7. The metaphysical dimension of person. The idea of the metaphysical unity of

humanity, which extends beyond the boundaries of time and space, is Church-

wide. St. Paul wrote: «For though I be absent in the flesh, yet am I with you in

the spirit, joying and beholding your order, and the stedfastness of your faith in

Christ.» (Col. 2.5). St Athanasius the Great says that people must become one in

spirit: «The Word, the Father's Son, being united with the flesh, has become

flesh and a perfect Man, that men, being united with the Spirit, may become one

spirit»
1051

.

8. The teaching of Fr. Sophrony on the Uncreated Light allows us to speak not only

of the profound accord of this teaching with Tradition, but also of the significant

contribution of Father Sophrony to the theological, mystical and ascetic heritage

of the Church.

9. Father Sophrony's understanding of faith «in Christ as God» as the first

condition for contemplation of the Uncreated Light is unique in the Tradition of

the Church Fathers.

10. The experience of repentance and lament for God is fundamental for

Archimandrite Sophrony. The struggle against the passions requires unceasing

feat over a long period of time and gradually leads the ascetic to dispassion.
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 11. The grace of repentance as a condition for contemplation of the Uncreated

Light. Abandoning the craving for sin, overcoming the passionate desires of

fallen nature, man in deep prayer for the world «face to Face» enters into a new

hypostatic form of being. In this living encounter with the hypostatic God in the

Uncreated Light, he receives the gift of God. «What in the beginning was only a

prospect - becoming a person» is actualised in him
1052

.

• Another important aspect of contemplation is love for enemies.

• The paradoxical antinomy of contemplation of the Uncreated Light and at the same

time not seeking of this contemplation, since God is not forced in His freedom.

12. Godforsakenness or «the valley of death» is an indispensable stage in the

actualisation of our person. The main purpose God has in taking His grace away

from the ascetic can be described as a «confirmation» of faithfulness to Him - on

the one hand, and the assurance that «without Me you can do nothing» (John.

15.5) - on the other. If one remains faithful and devoted to Divine love, enduring

personal kenosis and the «blows of the cold and burning winds»
1053

with

gratitude, this means that love becomes perfect.

13. Personal kenosis as a condition for spiritual growth. All genuine kenosis of the

Christian is seen from a Christological perspective, as likeness to the sufferings

of Christ and His love for mankind. Distinguishing the traditional understanding

of suffering as a kind of psychological dolorism, Father Sophrony stresses that

the way of constructive suffering enables man to enter the world of the

Uncreated Light. The suffering of those crucified on the invisible cross is

necessary for our dialogue with the Crucified God. If God gives Himself wholly

to man, He also expects from man the feat of maximum personal kenosis.

14. The experience of acquiring hypostatic prayer as a prayer «for the whole Adam»

is seen by Fr. Sophrony both as a means for the actualisation of the hypostatic-

personal element in man and as a result of this actualisation. In its basis, as in
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many other provisions of his active theology, he gives the commandment to love

one's neighbour, through which man overcomes «selfhood» and «egoistic

individualism», which bring isolation into the being of mankind.

15. Obedience as a way of knowing God's will. Human thinking tends to understand

distortedly the mystery of obedience as a limitation of freedom. But as Fr.

Sophrony teaches, in the act of obedience, man renounces not his mind and will,

but his selfishness and self-will. The virtue of obedience is the means of

knowing the divine will. By uniting human wills in the Divine will, obedience

heals fractured human nature, bringing it closer to the unity and wholeness

commanded by God.

The vision of the ultimate goal of spiritual ascent sets the direction, determines

the dynamics and formulates the principles of human spiritual development.

The writings of Elder Sophrony are lively and spiritually convincing because

they are based on a personal encounter between man and God, testifying his personal

«being» theology.

The teaching of Archimandrite Sophrony bears witness to his profound

experience of communion with God, from which his authentic theology flowed. For

this reason appeal to it and its study become a faithful and valuable guide for modern

man.
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