ОТЗЫВ

члена диссертационного совета на диссертацию Павловой Людмилы Петровны (монахини Лонгины) на тему: «Богословский взгляд на понятие личности в антропологии архим. Софрония (Сахарова)», представленную на соискание ученой степени кандидата теологии по научной специальности 5.11.1. Теоретическая теология (православие)

Актуальность избранной темы обусловлена тем, что в свете современных тенденций деформации персонального принципа бытия человека особо востребованным становится духовное наследие старца Софрония, поставившего во главу угла всей человеческой проблематики именно вопросы личностного измерения. Технологизация и автоматизация настоящего времени способствуют укреплению индивидуализма и ставят под угрозу личностный образ существования.

Специфика богословия архим. Софрония в том, что, по примеру древних, оно не было сугубо академическим, а рождалось в недрах личной духовной жизни. Отпечаток этой неакадемичности, проявившийся, в частности, в структуре работы, имеет и рассматриваемая нами диссертация.

Исследование, посвященное понятию личности в антропологии архим. Софрония (Сахарова), также пронизано личностным духом, то есть живым, личностным отношением, что, несомненно, является достоинством богословского рассмотрения.

В работе собираются и выстраиваются в систему множественные элементы учения архим. Софрония об ипостасном бытии человека, взятые из разных источников: книг, проповедей, записей бесед, эпистолярного наследия. Причем «ипостасность» становится универсальной мерой, как бы призмой, сквозь которую рассматриваются все аспекты духовного становления, которые не соизмерялись с этим понятием – такие, как образ Божий, покаяние, молитва, познание, любовь, свобода, аскеза, Богообщение. Эта личностная мера соотносится с триадологическим и христологическим догматами Церкви – и в этом также высокое научно-богословское качество проделанного труда. Богословски точным является и рассмотрение человека в русле теоцентрической антропологической парадигмы: «мы же изучаем Христа, чтоб познать человека» (стр. 88). Положительным свойством работы является предельно тщательное рассмотрение всех полемических аргументов против учения архим. Софрония и аргументированное обоснование противоположной позиции.

Работу можно считать не только научным достижением, но и духовным творчеством, поскольку в ней, на базе исследуемого материала,

аккумулируются остро актуальные и жизненно важные свидетельства о современном кризисе человека и о путях его преодоления.

Автор не избегает и сложных, и дискуссионных мест в учении архим. Софрония – например, таких, как тезисы о «полноте обожения» и о «равенстве человека Творцу», понимаемые не в смысле сокращения онтологической дистанции между Творцом и Его творением, но в смысле не прекращающегося восприятия тварной персоной нетварных энергий Бога» (стр. 104).

В целом, работа носит исключительно комплиментарный характер. Это, с одной стороны, объясняется и оправдывается личным отношением исследователя. Но, с точки зрения научного беспристрастия, требуется не просто защита учения архим. Софрония от неправомерных нападков, что в работе в полной мере присутствует, но и понимание уязвимости отдельных формулировок старца. Например, его утверждение о возможности «абсолютного богопознания» (стр. 104). Даже с поправками на личностный или бытийный характер такого познания, оно остается не вполне убедительным.

Очевидным и существенным достоинством диссертации является большой массив источников и научных исследований по теме, вовлеченных в проблемное поле исследования. Этим определяется высокая степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в работе.

Рассматриваемая диссертация является, безусловно, теологическим исследованием. Структура работы выстроена в соответствии с логикой решения исследовательских задач.

Следует отметить и отдельные недочеты:

Стр. 23:

«Библиографический метод позволил выявить не только личностное развитие, но и основные вехи богословско-аскетического становления современного подвижника»

Речь, по всей видимости, идет о «биографическом методе».

Стр. 49:

«Сила личного покаяния осуществляется в разгадке бытийной тайны модуса существования человека».

Не очень удачный речевой оборот, в котором теряется, возможно, ценный смысл богословского прозрения.

«Несомненным вкладом архим. Софрония в копилку русской богословской мысли является разработка им богословия «ипостасного единства человечества» по образу Божественного бытия».

В соответствии со святоотеческим учением, природное единство – данность, а об ипостасном единстве человечества может идти речь только как о «заданности».

Следует отметить, что указанные недочеты носят частный характер, не снижающий, в целом, очень высокого уровня осуществленного исследования.

Диссертация Павловой Людмилы Петровны (монахини Лонгины) на тему: «Богословский взгляд на понятие личности в антропологии архим. Софрония (Сахарова)» соответствует основным требованиям, установленным Приказом от 19.11.2021 № 11181/1 «О порядке присуждения ученых степеней в Санкт-Петербургском государственном университете», соискатель **Павлова Людмила Петровна (монахиня Лонгина)** заслуживает присуждения ученой степени кандидата теологии по научной специальности 5.11.1. Теоретическая теология (православие). Нарушения пунктов 9 и 11 указанного Порядка в диссертации не установлены.

Член диссертационного совета
доктор философских наук,
доцент кафедры библеистики
Московской духовной академии

Рупова Розалия Моисеевна

Дата 2 ноября 2023г.

Подпись доцента МДА
Руповой Р. М. заверяю:
Канцелярия МДА
С. А. Виткоградв
02.11.2023